
 

 

 

Выпуск № 23 

 

2024 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 31.07.2024 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Махминова Л.Е. 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

 

Содержание 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 23.07.2024 № 1043 

Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории по объекту: 

«Строительство ПС 110/10/10 кВ «Технопарк» с трансформаторами 2х63 МВА и 

заходами ВЛ 110 кВ «Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Спутник» Ново-чебоксарская ТЭЦ-3 – 

Порт» 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 23.07.2024 № 1044 

Об утверждении проекта внесения изменений в проект планировки территории II 

микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 23.07.2024 № 1045 

Об утверждении проекта внесения изменений в проект планировки территории I 

микрорайона Южного жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 23.07.2024 № 1046 

Об утверждении проекта внесения изменений в проект планировки территории I 

микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики 
 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 23.07.2024 № 1047 

Об установлении публичного сервитута в целях капитального ремонта участков 

(частей) инженерного сооружения, являющегося линейным объектом – автомобильной 

дорогой общего пользования: Автодорога Кугеси – Атлашево - Новочебоксарск (по 

городу Новочебоксарск) с кадастровым номером 21:02:000000:1899 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 25.07.2024 № 1051 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 05.10.2021 № 1343 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 25.07.2024 № 1052 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 14.08.2013 № 396 
 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 29.07.2024 № 1076 

Об утверждении Порядка наложения количественно измеримых финансовых санкций 

(штрафов, изъятий) за нарушение условий выполнения муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 29.07.2024 № 1077 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 30.03.2018 № 474 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 30.07.2024 № 1085 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие земельных и 

имущественных отношений города Новочебоксарска»  

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

23 

 

 

 

 

 

26 

 

 

 

 

  28 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Чăваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 
администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.07.2024 № 1043 

 
Об утверждении проекта планировки и проекта 

межевания территории по объекту: 

«Строительство ПС 110/10/10 кВ «Технопарк» с 

трансформаторами 2х63 МВА и заходами ВЛ 110 

кВ «Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Спутник» 

Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Порт» 
 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами 

землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской 

Республики, утвержденными решением Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3, с учетом 

протокола публичных слушаний и заключения о результатах публичных 

слушаний, состоявшихся 04.07.2024, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить проект планировки и проект межевания территории по 

объекту: «Строительство ПС 110/10/10 кВ «Технопарк» с трансформаторами 

2х63 МВА и заходами ВЛ 110 кВ «Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Спутник» 

Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Порт» согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в 

печатных средствах массовой информации в порядке, установленном для 

официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить его 

на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

      М.Л. Семенов 

 

 
 

 
 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации 
города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 23.07.2024   № 1043  

 

 

Состав проекта планировки и проекта межевания территории по объекту: «Строительство ПС 110/10/10 кВ «Технопарк» с 
трансформаторами 2х63 МВА и заходами ВЛ 110 кВ «Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Спутник» Новочебоксарская ТЭЦ-3 – 

Порт» 

 
1. Документация по планировке территории по объекту: «Строительство ПС 110/10/10 кВ «Технопарк» с 

трансформаторами 2х63 МВА и заходами ВЛ 110 кВ «Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Спутник» и «Новочебоксарская ТЭЦ-3 

– Порт». Основная часть проекта планировки территории. 

 

Чертеж проекта планировки территории. Основная часть 

 
 

2. Документация по планировке территории по объекту: «Строительство ПС 110/10/10 кВ «Технопарк» с 

трансформаторами 2х63 МВА и заходами ВЛ 110 кВ «Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Спутник» и «Новочебоксарская ТЭЦ-3 
– Порт». Материалы по обоснованию проекта планировки территории. 

 

Материалы по обоснованию проекта планировки территории  

 
3. Документация по планировке территории по объекту: «Строительство ПС 110/10/10 кВ «Технопарк» с 

трансформаторами 2х63 МВА и заходами ВЛ 110 кВ «Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Спутник» и «Новочебоксарская ТЭЦ-3 

– Порт». Основная часть проекта межевания территории 

Чертеж проекта межевания территории. Основная часть 



 

 

 

 
 

4. Документация по планировке территории по объекту: «Строительство ПС 110/10/10 кВ «Технопарк» с 
трансформаторами 2х63 МВА и заходами ВЛ 110 кВ «Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Спутник» и «Новочебоксарская ТЭЦ-3 

– Порт». Материалы по обоснованию проекта межевания территории 

 
Материалы по обоснованию проекта межевания территории  

 
 
 

С полным проектом планировки и проектом межевания территории по объекту: «Строительство ПС 110/10/10 кВ 

«Технопарк» с трансформаторами 2х63 МВА и заходами ВЛ 110 кВ «Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Спутник» 
Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Порт» можно ознакомиться на официальном сайте города Новочебоксарска 

www.nowch.cap.ru по следующей ссылке https://nowch.cap.ru/publichnie-sulshaniya/2024/publichnie-slushaniya-04072024. 

 
 

   
   

 

 

  

http://www.nowch.cap.ru/
https://nowch.cap.ru/publichnie-sulshaniya/2024/publichnie-slushaniya-04072024


 

 

 

Чăваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 
администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.07.2024 № 1044 

 

 

Об утверждении проекта внесения 

изменений в проект планировки 

территории II микрорайона Западного 

жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики 
 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами землепользования и 

застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

18.12.2006 № С 18-3, с учетом протокола публичных слушаний и заключения о 

результатах публичных слушаний, состоявшихся 11.07.2024, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить проект внесения изменений в проект планировки территории        II 

микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

      

     М.Л. Семенов 

 

 
 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

 
Приложение  
к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
от  23.07.2024   № 1044 

 

Состав проекта внесения изменений в проект планировки территории II микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

1. Проект внесения изменений в проект планировки территории II микрорайона Западного жилого района города 
Новочебоксарска Чувашской Республики. Часть I. Основная часть. Раздел 1 «Чертежи планировки территории». Том 1 

 
 

2. Проект внесения изменений в проект планировки территории II микрорайона Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. Часть I. Основная часть. Раздел 2 «Положения о размещении объектов федерального 

значения, объектов регионального значения, объектов местного значения, характеристиках планироумого развития территории». Том 2  
3. Проект внесения изменений в проект планировки территории II микрорайона Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. Часть II. Материалы по обоснованию. Раздел 1 «Материалы в графической форме» Том 3 

 

 
4. Проект внесения изменений в проект планировки территории II микрорайона Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. Часть II. Материалы по обоснованию. Раздел 2 «Пояснительная записка» Том 4 

 
5. Проект внесения изменений в проект планировки территории II микрорайона Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. Часть III. Проект межевания территории. Основная часть. Раздел 1 «Пояснительная 

записка». Раздел 2. «Чертеж межевания территории». Том 5 
 



 

 

 

 
 

 
5. Проект внесения изменений в проект планировки территории II микрорайона Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. Часть III. Проект межевания территории. Материалы по обоснованию проекта межевания 

территории. Раздел 1. «Материалы в графической форме» Том 6 
 

С полным проектом внесения изменений в проект планировки территории I микрорайона Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики можно ознакомиться на официальном сайте города Новочебоксарска www.nowch.cap.ru по 
ссылке https://nowch.cap.ru/publichnie-sulshaniya/2024/publichnie-slushaniya-11072024с. 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.nowch.cap.ru/
https://nowch.cap.ru/publichnie-sulshaniya/2024/publichnie-slushaniya-11072024с


 

 

 

Чăваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 
администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.07.2024 № 1045 

 

Об утверждении проекта внесения 

изменений в проект планировки 

территории I микрорайона Южного 

жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики 
 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами землепользования и 

застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

18.12.2006 № С 18-3, с учетом протокола публичных слушаний и заключения о 

результатах публичных слушаний, состоявшихся 11.07.2024, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить проект внесения изменений в проект планировки территории        I 

микрорайона Южного жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

      

     М.Л. Семенов 

 

 
 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации 
города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от  23.07.2024   № 1045 

Состав проекта внесения изменений в проект планировки территории I микрорайона Южного жилого района города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
1. Проект внесения изменений в проект планировки территории I микрорайона Южного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. Том 1. Положение о планируемом развитии территории (основная часть) 

 
 

2. Проект внесения изменений в проект планировки территории I микрорайона Южного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. Том 2. Положение о планируемом развитии территории (материалы по обоснованию) 
 

 
 
 

 

С полным проектом внесения изменений в проект планировки территории I микрорайона Западного жилого района города 
Новочебоксарска Чувашской Республики можно ознакомиться на официальном сайте города Новочебоксарска www.nowch.cap.ru по 

ссылке https://nowch.cap.ru/publichnie-sulshaniya/2024/publichnie-slushaniya-11072024с. 

  

http://www.nowch.cap.ru/
https://nowch.cap.ru/publichnie-sulshaniya/2024/publichnie-slushaniya-11072024с


 

 

 

Чăваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 
администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

23.07.2024 № 1046 
 

 

Об утверждении проекта внесения 

изменений в проект планировки 

территории I микрорайона 

Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики 
 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами 

землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской 

Республики, утвержденными решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3, с учетом протокола 

публичных слушаний и заключения о результатах публичных слушаний, 

состоявшихся 11.07.2024, администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить проект внесения изменений в проект планировки территории        

I микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарска Чувашской 

Республики согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в 

печатных средствах массовой информации в порядке, установленном для 

официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить его на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

      

     М.Л. Семенов 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации 
города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от  23.07.2024   № 1046 

Состав проекта внесения изменений в проект планировки территории I микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

1. Проект внесения изменений в проект планировки территории I микрорайона Западного жилого района города 
Новочебоксарска Чувашской Республики. Часть I. Основная часть. Раздел 1 «Чертежи планировки территории». Том 1 

 
 

2. Проект внесения изменений в проект планировки территории I микрорайона Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. Часть I. Основная часть. Раздел 2 «Положения о размещении объектов федерального 
значения, объектов регионального значения, объектов местного значения, характеристиках планироумого развития территории». Том 2 

3. Проект внесения изменений в проект планировки территории I микрорайона Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. Часть II. Материалы по обоснованию. Раздел 1 «Материалы в графической форме» Том 3 
 

 
4. Проект внесения изменений в проект планировки территории I микрорайона Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. Часть II. Материалы по обоснованию. Раздел 2 «Пояснительная записка» Том 4 

5. Проект внесения изменений в проект планировки территории I микрорайона Западного жилого района города 
Новочебоксарска Чувашской Республики. Часть III. Проект межевания территории. Раздел 1 «Пояснительная записка». Раздел 2. 

«Чертеж межевания территории». Том 5 

 

 
С полным проектом внесения изменений в проект планировки территории I микрорайона Западного жилого района города 
Новочебоксарска Чувашской Республики можно ознакомиться на официальном сайте города Новочебоксарска www.nowch.cap.ru по 

ссылке https://nowch.cap.ru/publichnie-sulshaniya/2024/publichnie-slushaniya-11072024с  

http://www.nowch.cap.ru/
https://nowch.cap.ru/publichnie-sulshaniya/2024/publichnie-slushaniya-11072024с


 

 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23.07.2024 № 1047 

 

Об установлении публичного сервитута в 

целях капитального ремонта участков 

(частей) инженерного сооружения,  

являющегося линейным объектом –  

автомобильной дорогой общего 

пользования: Автодорога Кугеси – 

Атлашево - Новочебоксарск (по городу 

Новочебоксарск) с кадастровым номером 

21:02:000000:1899 

 

В соответствии со статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федера-

ции, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие  

Земельного кодекса Российской Федерации», статьей 22 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, рассмотрев ходатайство Управления городского хозяйства адми-

нистрации города Новочебоксарска Чувашской Республики об установлении публичного 

сервитута, направленное письмом от 22.07.2024 № 28/01-01-1901 (вх. адм. № 6756 

от 22.07.2024), администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н 

о в л я е т:  

1. В целях капитального ремонта участков (частей) инженерного сооружения,  

являющегося линейным объектом - автомобильной дорогой общего пользования: Автодо-

рога Кугеси-Атлашево-Новочебоксарск (по городу Новочебоксарск) с кадастровым номе-

ром 21:02:000000:1899 установить публичный сервитут в пользу Управления городского 

хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики в отношении 

земельного участка площадью 128 кв. м., являющегося частью земельного участка с ка-

дастровым номером 21:02:010223:2, общей площадью 2348 кв.м, расположенного по адре-

су: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. 10 Пятилетки, дом 17а. 

 2. Публичный сервитут устанавливается сроком на 10 (десять) лет без установления 
платы. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 
Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 
массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 
муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 
Новочебоксарска в сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам.      

 5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава города Новочебоксарска                                                                                    

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 



 

 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ЙЫШЁНУ  
 

 

 
 

25.07.2024 № 1051 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 05.10.2021 № 1343 

 

 

В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 № 120 «О 

мерах поддержки членов семей участников специальной военной операции», 

постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 21.11.2022 № 599 «Об 

утверждении Правил предоставления субвенций бюджетам муниципальных округов и 

бюджетам городских округов из республиканского бюджета Чувашской Республики на 

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных 

организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, и детей, проживающих 

на территории Чувашской Республики, получающих образование вне организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного образования и 

самообразования), являющихся членами семей участников специальной военной 

операции, в том числе погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 

операции» и в целях укрепления здоровья детей и подростков, руководствуясь статьей 22 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Положение об организации питания обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организациях города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики, утвержденное постановлением администрации города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики от 05.10.2021 № 1343, следующие изменения: 

1.1. изложить пункт 4.2. в новой редакции: 

«4.2. Право на получение льготного питания имеют: 

обучающиеся из многодетных малоимущих семей, получающие основное общее и 

среднее общее образование в общеобразовательных организациях, обеспечиваются 

бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание). Под многодетной малоимущей 

семьей понимается семья, воспитывающая трёх и более детей до достижения старшим 

ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения, к членам 

которой относятся совместно проживающие супруги (одинокий родитель), их (его) дети (в 

том числе усыновлённые, удочерённые, пасынки, падчерицы), а также опекуны 

(попечители) и дети, находящиеся под опекой (попечительством), все члены которой 

являются гражданами Российской Федерации, постоянно или преимущественно 

проживающие на территории Чувашской Республики, зарегистрированная в 

установленном порядке в качестве малоимущей; 

обучающиеся, получающие начальное общее образование в общеобразовательных 

организациях, обеспечиваются бесплатным горячим питанием, предусматривающим 

наличие горячего блюда, не считая горячего напитка (обед); 

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие начальное 

общее образование в общеобразовательных организациях, обеспечиваются бесплатным 

завтраком; 

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие основное 

 

https://internet.garant.ru/#/document/48776142/entry/0


 

 

 

общее и среднее общее образование в общеобразовательных организациях, 

обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание); 

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие 

образование на дому или в форме дистанционного обучения, обеспечиваются 

общеобразовательной организацией бесплатным сухим пайком (продуктовым набором) в 

размере стоимости завтрака и обеда (двухразовое питание); 

дети-инвалиды, получающие начальное общее образование в общеобразовательных 

организациях, обеспечиваются бесплатным завтраком; 

дети-инвалиды, получающие основное общее и среднее общее образование в 

общеобразовательных организациях, обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом 

(двухразовое питание); 

дети-инвалиды, получающие образование на дому или в форме дистанционного 

обучения, обеспечиваются общеобразовательной организацией бесплатным сухим пайком 

(продуктовым набором) в размере стоимости завтрака и обеда (двухразовое питание); 

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, пребывающие в семье 

опекуна, попечителя, приемного родителя, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, пребывающие в семье бывших попечителей, приемного 

родителя, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, находящиеся на полном государственном обеспечении, получающие основное 

общее и среднее общее образование, обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом 

(двухразовое питание); 

обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся членами семей 

участников специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) в результате 

участия в специальной военной операции, на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, 

проживающие в Чувашской Республике (далее соответственно - участники специальной 

военной операции, специальная военная операция) обеспечиваются бесплатным завтраком 

и обедом (двухразовое питание) в период участия в специальной военной операции. Под 

участниками специальной военной операции понимаются следующие граждане 

Российской Федерации: 

а) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 

контракту, направленные из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат 

Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции, а также 

проходящие военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных на 

территории Чувашской Республики, принимающие участие в специальной военной 

операции; 

б) военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, лица, 

проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие 

специальное звание полиции, принимающие участие в специальной военной операции; 

в) направленные из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат 

Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

принимающие участие в специальной военной операции; 

г) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

д) сотрудники территориальных органов федеральных государственных органов, 

расположенных на территории Чувашской Республики, принимающие участие в 

специальной военной операции;  

дети, получающие образование вне организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность (в форме семейного образования и самообразования), 

являющиеся членами семей участников специальной военной операции, в том числе 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0


 

 

 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, 

обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание). Обеспечение 

бесплатным двухразовым питанием осуществляется в форме денежной компенсации; 

обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся членами семей 

граждан Российской Федерации, родившихся и (или) проживавших на территории 

Чувашской Республики, проходивших службу в частной военной компании «Вагнер» 

(ЧВК «Вагнер»), погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обеспечиваются бесплатным 

завтраком и обедом (двухразовое питание); 

обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся детьми граждан 

Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, принимающих 

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, в 

том числе погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей, обеспечиваются бесплатным завтраком 

и обедом (двухразовое питание); 

дети, получающие образование вне организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность (в форме семейного образования и самообразования), 

являющиеся членами семей граждан Российской Федерации, проходящих военную 

службу по контракту, принимающих участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей, в том числе погибших (умерших) в 

результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей, обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание). 

Обеспечение бесплатным двухразовым питанием осуществляется в форме денежной 

компенсации. 

Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким категориям лиц, питание 

предоставляется по одному из оснований. 

Льготное питание не предоставляется обучающимся в выходные и праздничные 

дни, дни каникулярного периода, дни отсутствия, обучающегося в общеобразовательной 

организации, при этом выплата денежной компенсации за пропущенные дни и отказ от 

питания не производится (отказ от предоставления питания по медицинским показаниям 

не влечет отказ в предоставлении компенсации).»; 

1.2. дополнить пунктом 4.4.6. следующего содержания: 

«4.4.6. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

пребывающих в семье опекуна, попечителя, приемного родителя, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, пребывающих в семье бывших 

попечителей, приемного родителя, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя, находящихся на полном государственном обеспечении, 

получающих основное общее и среднее общее образование в общеобразовательных 

организациях города Новочебоксарска: 

копия документа, удостоверяющего личность обратившегося лица, а также 

подтверждающего его место жительства; 

согласие на обработку персональных данных (приложение № 2 к Положению); 

копия решения органа опеки и попечительства об установлении опеки 

(попечительства) либо копия договора о передаче ребенка на воспитание в семью 

соответственно.» 

1.3. дополнить пунктом 4.6. следующего содержания: 

«4.6. Для выплаты денежной компенсации один из родителей (законных 

https://internet.garant.ru/#/document/402898431/entry/1200


 

 

 

представителей) обучающегося в форме семейного образования и самообразования,  

являющегося членом семьи участника специальной военной операции, в том числе 

погибшего (умершего) в результате участия в специальной военной операции, членом 

семьи граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, 

принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, в том числе погибших (умерших) в результате участия в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, 

представляет в Уполномоченный орган заявление (приложение № 4 к Положению) о 

необходимости обеспечения обучающегося бесплатным двухразовым питанием в форме 

денежной компенсации с приложением следующих документов: 

копия документа, удостоверяющего личность обратившегося лица, а также 

подтверждающего его место жительства; 

копия заключения, выданного Центральной психолого-медико-педагогической 

комиссией Чувашской Республики, подтверждающего наличие у обучающегося 

недостатков в физическом и (или) психическом развитии, препятствующих получению 

образования без создания специальных условий (при наличии); 

копия свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными органами 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык 

(при наличии); 

копия свидетельства об усыновлении (удочерении), выданного органами записи 

актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации 

(при наличии). 

Обработка персональных данных обучающихся осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом «О персональных данных» и другими нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, определяющими случаи и особенности обработки 

персональных данных. В соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» 

обратившееся лицо дает согласие на обработку персональных данных и согласие на 

обработку персональных данных, разрешенных им для распространения. 

Компенсация за питание обучающегося в форме семейного образования и 

самообразования рассчитывается по формуле: 

 

К = С x Д, 

 

К - размер компенсации, 

С - размер компенсации, рассчитанный исходя из стоимости завтрака и обеда 

(двухразовое питание) обучающегося в общеобразовательной организации города 

Новочебоксарска, установленный постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Д - фактическое количество учебных дней в календарном месяце. 

Компенсация предоставляется ежемесячно до 15 числа месяца, следующим за 

отчетным. Начисление компенсации производится с даты подачи заявления обучающимся 

в форме семейного образования и самообразования или родителем (законным 

представителем) обучающегося в форме семейного образования и самообразования. 

Выплата компенсации осуществляется муниципальным бюджетным учреждением 

«Центр финансового и бухгалтерского обслуживания города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» на основании приказа Уполномоченного органа в безналичной форме один 

раз в месяц путем перечисления денежных средств на лицевые счета обучающихся либо 

родителей (законных представителей) обучающихся, открытые в кредитных учреждениях. 

В случае выявления обстоятельств, влекущих прекращение права на получение 

компенсации, назначение и выплата компенсации прекращается с месяца наступления 

https://internet.garant.ru/#/document/22758362/entry/1300
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0


 

 

 

(выявления) таких обстоятельств. 

Получатели компенсации обязаны в течение пяти рабочих дней извещать 

Уполномоченный орган о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты 

компенсации (лишение родительских прав, изменение льготного статуса и т.д.). 

Компенсация, выплаченная обучающемуся либо родителю (законному 

представителю) на основании представленных им документов, содержащих 

недостоверные сведения, влияющие на назначение компенсации, а также излишне 

выплаченная, в том числе вследствие допущенной Уполномоченным органом ошибки, 

подлежит возврату при получении соответствующего уведомления в течение пяти 

рабочих дней в добровольном порядке. В случае отказа получателя компенсации от 

добровольного возврата излишне полученных средств, они могут быть взысканы в 

судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации.»; 

1.4. дополнить приложением № 4 следующего содержания: 

«Приложение № 4 

к Положению об организации питания 

обучающихся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организациях 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении бесплатного питания 
 

Отдел образования администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  

 

от ______________________________________ 

________________________________________

_  (фамилия, имя, отчество (при наличии) (полностью) 

совершеннолетнего обучающегося или родителя (законного 

представителя) обучающегося) 

проживающего по адресу:__________________ 

________________________________________

_____ (индекс, адрес) 

Паспорт: серия___________ № ______________ 

Дата выдачи: _____________________________ 

Кем выдан: ______________________________ 

________________________________________

_ 

СНИЛС:  

________________________________ 

Номер 

телефона___________________________ 

 
Прошу обеспечить бесплатным двухразовым питанием в форме денежной компенсации 

_________________________________________________________________, 
 (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

обучающегося в форме семейного образования и самообразования,  дата рождения: ____________,  СНИЛС: 

_____________________, свидетельство  о   рождении/паспорт:   серия __________ № ______________, дата 

выдачи: _______________, кем 

выдано:_______________________________________________________________, место регистрации 

(проживания):______________________________________________________, 

в связи с тем, что обучающийся относится к категории: 

 члены семей участников специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) в результате 

участия в специальной военной операции,  

 члены семей граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, принимающих 

участие в специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) в результате участия в 

https://internet.garant.ru/#/document/402898431/entry/1000


 

 

 

специальной военной операции. 

Заявитель проинформирован, что в случае изменения обстоятельств, влияющих на получение 

денежной компенсации, обязуется в течение пяти дней письменно проинформировать Уполномоченный 

орган о произошедших изменениях. 

                                                     ____________________ 
                                                           (подпись)  

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, указанных 

в заявлении и представленных документах. 

Прошу перечислять компенсационную выплату на мой расчетный счет № 

____________________ в банковском учреждении ___________________________________ 

ИНН___________________ БИК______________________ КПП____________________. 
(реквизиты банковского учреждения) 

 

 

«___» ________________20 __ г.     __________________ / ___________________ 

(подпись)». 

2. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования муни-

ципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксар-

ска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                     М.Л. Семенов 

  

https://internet.garant.ru/document/redirect/555333/0


 

 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ЙЫШЁНУ  
 

 

 
 

25.07.2024 № 1052 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 14.08.2013 № 396 

 

 

В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 № 120 «О 

мерах поддержки членов семей участников специальной военной операции», 

руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

5. Внести в Положение о порядке установления, оплаты и зачисления родитель-

ской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, реализующих образовательную про-

грамму дошкольного образования, утвержденное постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 14.08.2013 № 396, следующие изменения: 

дополнить пункт 2.4. абзацем десятым следующего содержания:   

«д) сотрудники территориальных органов федеральных государственных органов, 

расположенных на территории Чувашской Республики, принимающие участие в 

специальной военной операции;»; 

абзацы десятый - одиннадцатый пункта 2.4. считать соответственно абзацами 

одиннадцатым – двенадцатым; 

изложить пункт 2.4.1. в новой редакции:   

«2.4.1. Для освобождения от внесения родительской платы за присмотр и уход 

родители (законные представители) должны представить в муниципальную дошкольную 

образовательную организацию подтверждающие документы: 

1) За присмотр и уход за детьми-инвалидами: 

письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием 

информации о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте 

рождения; 

копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, 

в случае если законный представитель ребенка не является родителем; 

копии свидетельств о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет 

включительно, выданные компетентными органами иностранного государства, и их 

нотариально удостоверенных переводов на русский язык (при наличии); 

2) За присмотр и уход за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей: 

письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием 

информации о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте 

рождения; 

копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, 

в случае если законный представитель ребенка не является родителем; 

копии свидетельств о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет 

включительно, выданные компетентными органами иностранного государства, и их 

нотариально удостоверенных переводов на русский язык (при наличии); 

3) За присмотр и уход за детьми с туберкулезной интоксикацией: 

 

https://internet.garant.ru/#/document/407681570/entry/1426


 

 

 

письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием 

информации о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте 

рождения; 

справка из медицинского учреждения Министерства здравоохранения Чувашской 

Республики; 

копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, 

в случае если законный представитель ребенка не является родителем; 

копии свидетельств о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет 

включительно, выданные компетентными органами иностранного государства, и их 

нотариально удостоверенных переводов на русский язык (при наличии); 

4) За присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции, в том 

числе погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции: 

письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием 

информации о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте 

рождения; 

копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, 

в случае если законный представитель ребенка не является родителем; 

документы, подтверждающие наличие льготы. 

Предоставление указанной меры поддержки осуществляется в период участия в 

специальной военной операции; 

5) за присмотр и уход за детьми лиц, граждан Российской Федерации, 

проходивших службу в частной военной компании "Вагнер" (далее - ЧВК "Вагнер"), 

родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших 

(умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 

и Запорожской областей: 

письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием 

информации о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте 

рождения; 

копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, 

в случае если законный представитель ребенка не является родителем; 

документы, подтверждающие наличие льготы; 

6) за присмотр и уход за детьми лиц, граждан Российской Федерации, проходящих 

военную службу по контракту, принимающих участие в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей, в том числе погибших (умерших) в 

результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей: 

письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием 

информации о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте 

рождения; 

копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, 

в случае если законный представитель ребенка не является родителем; 

документы, подтверждающие наличие льготы. 

Предоставление указанной меры поддержки осуществляется в период участия в 

специальной военной операции. 

Копии документов, указанных в настоящем пункте, представляются в 

муниципальную дошкольную образовательную организацию города Новочебоксарска с 

одновременным предъявлением оригиналов документов.»; 

абзац первый пункта 2.4.2 изложить в новой редакции: 

«2.4.2. Освобождение от родительской платы за присмотр и уход в муниципальных 



 

 

 

дошкольных образовательных организациях для лиц, указанных в подпунктах 4, 5, 

6 пункта 2.4.1. настоящего Положения, прекращается в случае:». 

6. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования муни-

ципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксар-

ска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния (обнародования). 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным 

вопросам. 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                          М.Л. Семенов 

  



 

 

 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

 
ЙЫШАНУ 

 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

                                        
29.07.2024 № 1076 

  

Об утверждении Порядка 

наложения количественно 

измеримых финансовых санкций 

(штрафов, изъятий) за нарушение 

условий выполнения 

муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

 
 

В соответствии с  Положением о формировании муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных 

учреждений города Новочебоксарска и финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания, утвержденным постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 4 октября 2021 г. № 13291, 

руководствуясь  статьей  22 Устава города  Новочебоксарска  Чувашской 

Республики,  администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики         

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок наложения количественно измеримых 

финансовых санкций (штрафов, изъятий) за нарушение условий выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).  

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных 

средствах массовой информации в порядке, установленном для официального 

опубликования муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном 

сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

по экономике и финансам. 

 

 

  

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

М.Л. Семенов 
 

 

 
 



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации города 
Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

от 29.07.2024 г.  № 1076 

 

Порядок 

наложения количественно измеримых санкций (штрафов, изъятий) за нарушение условий выполнения муниципального зада-

ния на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает правила наложения количественно измеримых санкций (штрафов, изъятий) за наруше-

ние условий выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее - муниципальное зада-

ние) муниципальными учреждениями города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее - Учреждение). 
2. Муниципальное задание формируется в соответствии с основными видами деятельности, предусмотренными учредитель-

ными документами Учреждения, с учетом предложений Учреждения, касающихся потребности в соответствующих услугах и работах, 
оцениваемых на основании прогнозируемой динамики количества потребителей услуг и работ, уровня удовлетворенности существую-

щими объемом и качеством услуг и результатов работ и возможностей Учреждения по оказанию услуг и выполнению работ, а также 

показателей выполнения  муниципального задания в отчетном финансовом году. 
3. Муниципальное задание формируется в процессе формирования бюджета города Новочебоксарска на очередной финансо-

вый год и плановый период на срок, соответствующий сроку формирования бюджета города Новочебоксарска, утверждается после 
принятия решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики о бюджете города Новочебоксарска и 

доводится для исполнения Учреждению. 

4. Муниципальное задание содержит показатели, характеризующие качество и (или) объем (содержание) муниципальной 
услуги (работы), определение категорий физических и (или) юридических лиц, являющихся потребителями соответствующих услуг, 

предельные цены (тарифы) на оплату соответствующих услуг физическими и юридическими лицами в случаях, если законодательством 

Российской Федерации предусмотрено их оказание на платной основе, либо порядок установления указанных цен (тарифов) в случаях, 

определенных законодательством Российской Федерации, порядок оказания муниципальной услуги, порядок контроля за исполнением 

муниципального задания, требования к отчетности о выполнении муниципального задания. 
5. Руководители Учреждений несут персональную ответственность за достижение показателей объема и качества, опреде-

ленных в муниципальном задании, на выполнение которого, предоставляется субсидия из бюджета города Новочебоксарска.  
6. Учреждения представляют органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя (далее – Учредитель),  отчет о 

выполнении муниципального задания по форме, установленной Положением о формировании муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Новочебоксарска и финансового обеспе-
чения выполнения муниципального задания, утвержденным постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики от 4 октября   2021 г. № 13291 (далее - Положение о формировании муниципального задания), в соответствии с требованиями, 
установленными в муниципальном задании. 

Указанный отчет представляется в сроки, установленные муниципальным заданием, но не позднее 1 марта финансового года, 

следующего за отчетным. 
7. Учредитель осуществляет проверку представленных Учреждением отчетов о выполнении муниципального задания за от-

четный период на соответствие плановым показателям, установленным в муниципальном задании, учетом специфики соответствую-
щих Учреждений. В квартальных отчетах за первый квартал, за полугодие и за 9 месяцев отчетного года показатели объема учитыва-

ются в размерах 0,25; 0,5; 0,75 от плановых годовых объемов соответственно с учетом допустимых (возможных) отклонений от уста-

новленных показателей объема муниципальной услуги, установленных муниципальным заданием. 
8. Выполнение муниципального задания не в полном объеме или с нарушением установленных сроков или показателей каче-

ства считается нарушением условий выполнения муниципального задания. 
9. В случае выявления нарушений в квартальных отчетах о выполнении муниципального задания проводится анализ причин, 

приведших к невыполнению показателей объема и качества муниципального задания, и принимается одно из следующих решений 

(возможно причины носят объективный характер и вина руководителя и (или) Учреждения в сложившейся ситуации отсутствует), и 
принимается одно из следующих решений: 

вносятся изменения в муниципальное задание в части показателей объема и (или) качества; 
не вносятся изменения в муниципальное задание в части показателей объема и (или) качества. 

10. За допущенные нарушения Учреждениями условий выполнения муниципального задания Учредитель доводит до них пе-

речень нарушений условий исполнения муниципального задания, вид и размер финансовых санкций с учетом специфики деятельности 
Учреждения. 

В случае, когда показатели объема, указанные в отчете, меньше показателей, установленных в муниципальном задании (с 
учетом допустимых (возможных) отклонений), при условии получения субсидии из бюджета города Новочебоксарска в соответствии с 

абзацем первым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, то соответствующие средства субсидии подлежат 

перечислению в бюджет города Новочебоксарска в соответствии с пунктом 44 Положения о формировании муниципального задания. 
Учредитель вносит в соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципаль-

ного задания и в график перечисления субсидии на соответствующий финансовый год изменения на сумму субсидии, подлежащей 
возврату в бюджет города Новочебоксарска, или на сумму уменьшения размера субсидии. 

В случае, когда показатели объема и качества, указанные в годовом отчете, меньше показателей, установленных в муници-

пальном задании (с учетом допустимых (возможных) отклонений), и при этом субсидия из бюджета города Новочебоксарска не пред-
ставляется, принимается решение о применении к руководителю Учреждения норм статьи 192 Трудового кодекса Российской Федера-

ции о совершении дисциплинарного проступка, и применении к нему дисциплинарного взыскания в виде замечания, выговора, уволь-
нения по соответствующим основаниям. 

В случае обнаружения состава административного правонарушения в отношении руководителя Учреждения и (или) Учре-

ждения все материалы, подтверждающие выводы об административном правонарушении, направляются органами, осуществляющими 
контроль, для осуществления производства по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодатель-

ством об административных правонарушениях. 
11. Контроль за выполнением муниципальных заданий осуществляет Учредитель, а также органы муниципального финансо-

вого контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации, Чувашской Республики и муниципальными правовыми 

актами города Новочебоксарска Чувашской Республики. 
12. Формы контроля, периодичность его проведения устанавливается в муниципальном задании на соответствующий финан-

совый год. 
13. Результаты контроля за исполнением муниципальных заданий оформляются Учредителем по форме согласно приложе-

нию № 1 к настоящему Порядку и подлежат размещению на официальном сайте в информационно-коммуникационной сети «Интер-

нет». 
14. Учредитель по результатам контроля представляет в Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска Чуваш-



 

 

 

ской Республики ежегодно, не позднее 1 марта финансового года, следующего за отчетным, сводную информацию о результатах кон-

троля за исполнением муниципальных заданий по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 
 

Приложение № 1 
к Порядку наложения количественно 

измеримых санкций (штрафов, изъятий) за наруше-

ние условий выполнения муниципального задания 
на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) 
 

 

Результаты контроля 
за исполнением муниципального задания 

муниципальными учреждениями города Новочебоксарска 

за __________________________________ 
(период: квартал, полугодие, 9 месяцев, год) 

№ п/п Наименование муниципального 

учреждения и муниципальной услу-

ги (работы) 

Единица изме-

рения 

Форма контроля 

(выездная, каме-

ральная и т.д.) 

Исполнение показателей, установлен-

ных в муниципальном задании, % 

Примечание 

Объема Качества 

1 2 3 4 5 6 7 

              

              

  

Руководитель _____________ ____________ _____________________ 

                           (должность)        (подпись)        (расшифровка подписи) 

Исполнитель _____________ ______________________ 

                           (подпись)           (расшифровка подписи) 
 

«___» ______________ 20__ г. 
 

 

 
Приложение №2 

к Порядку наложения количественно 
измеримых санкций (штрафов, изъятий) за наруше-

ние условий выполнения муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) 

 
 

Сводная информация 

о результатах контроля за исполнением муниципальных заданий 
муниципальными учреждениями города Новочебоксарска 

за _____________________ 

(период: год) 

Количество муници-
пальных учреждений, 

которым установлено 

муниципальное зада-
ние 

Количество муниципальных 
учреждений, выполнивших 

муниципальное задание (в пре-

делах допустимого отклонения) 

Количество муниципальных 
учреждений невыполнив-

ших (недовыполнивших) 

муниципальное задание 

Причины невыполнения 
(недовыполнения) 

Объем субсидии, подлежащей 
возврату в бюджет города Новоче-

боксарска в связи недостижением 

установленных муниципальным 
заданием показателей 

1 2 3 4 5 

          

          

  

Руководитель _____________ ____________ ___________________ 
                           (должность)         (подпись)   (расшифровка подписи) 

Исполнитель______________ ____________ ______________________ 

                           (должность)        (подпись)      (расшифровка подписи) 
 

«___» ______________ 20__ г. 

 
  



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.07.2024 № 1077 

 
 

О внесении изменений в 

постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 30.03.2018 № 474 
 

 

В соответствии с частью 1 статьи 49 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

частью 3 статьи 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, статьей 22 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 30.03.2018 № 474 «Об определении видов обязательных работ и 

организаций, на которых отбываются наказания в виде обязательных и исправительных 

работ в городе Новочебоксарске Чувашской Республики» следующие изменения: 

1.1. в пункте 1 исключить слова «подсобные работы, ремонтно-строительные 

работы»; 

1.2. приложение № 2 «Перечень организаций, на которых отбываются наказания в 

виде обязательных работ» изложить в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                         М.Л. Семенов

   

  



 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 29.07.2024 г. № 1077 

 

Перечень организаций, на которых отбываются наказания в виде обязательных работ 

 

 
1. ООО "Уют" 

2. ООО "УК "Лента" 

3. ООО "УК "Колесница" 

4. ООО "УК "Спутник" 

5. ООО "УК ЖКХ" 

6. БУ "Новочебоксарская городская больница" 

7. АУ "Ельниковская роща" 

8. ООО "УК "Никольский" 

9. ООО "УК "Сельский комфорт" 

  



 

 

 

ЧёвашРеспубликин 
+.н.Шупашкар хула 
администраций. 

 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

30.07.2024 № 1085 

 

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Развитие земельных и 

имущественных отношений города 

Новочебоксарска»  

 

 

Руководствуясь статьей 37.1 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской                                               

Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в муниципальную программу 

«Развитие земельных и имущественных отношений города Новочебоксарска», утвержден-

ную постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

8 апреля 2020 года № 429. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет.
1
 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

                                                               М.Л. Семенов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 С полным текстом приложения можно ознакомится на официальном сайте администрации 

Новочебоксарска в разделе «Законодательство»: https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/07/30/ruling-1085 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 31.07.2024  

Выпущено в свет 31.07.2024  

 

Тираж 100 экз. Заказ № 1000 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ruwww.21-print. 


